
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσδιορισμός ποσού αποζημίωσης ΕΚΑΒ για δα-
πάνες σχετιζόμενες με αερομεταφορές και πλωτές 
μεταφορές βαρέως ασθενών δικαιούχων περίθαλ-
ψης από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το οικονομικό έτος 2024, 
βάσει του ποσοστού της περ. δ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 31 του ν. 2072/1992 (Α’ 125).

2 Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική τή-
ρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών 
και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά Γραφεία 
και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Β2β/Γ.Π./οικ.16851 (1)
Προσδιορισμός ποσού αποζημίωσης ΕΚΑΒ για 

δαπάνες σχετιζόμενες με αερομεταφορές και 

πλωτές μεταφορές βαρέως ασθενών δικαιούχων 

περίθαλψης από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το οικονομι-

κό έτος 2024, βάσει του ποσοστού της περ. δ’ της 

παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2072/1992 (Α’ 125). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2072/1992 «Ρύθμι-
ση επαγγέλματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορ-
θωτικών κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 125),

γ) του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105), και ιδίως του άρθρου 25 αυτού,

δ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2), και

ζ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

2. Την υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π.68084/29-12-2023 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας «Έγκριση Προϋπολογισμού Οι-
κονομικού Έτους 2024 του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (ΑΔΑ: Ψ32Θ465ΦΥΟ-ΜΟ5).

3. Την υπό στοιχεία Β2α/67903/21-12-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΛ6Γ465ΦΥΟ-ΦΛ3) απόφαση του Υφυπουργού Υγείας, 
με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικονομι-
κού έτους 2024 του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας 
(Ε.Κ.Α.Β.).

4. Την εισηγητική έκθεση προϋπολογισμού 2024 που 
κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον Υπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.οικ.15675/12.03.2024 
εισήγηση της ΓΔΟΥ σύμφωνα με την περ. (ε) της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τον προσδιορισμό του ποσού αποζημίωσης του 
Ε.Κ.Α.Β. από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για την κάλυψη δαπανών για 
αερομεταφορές και πλωτές μεταφορές βαρέως ασθενών 
δικαιούχων περίθαλψης, για το οικονομικό έτος 2024 στα 
19.849.400,00 ευρώ, βάσει του ποσοστού της περ. δ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2072/1992 (Α’ 125), όπως 
ισχύει επί του συνόλου των επιτρεπόμενων ορίων δα-
πανών υγείας Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (πλην φαρμακευτικής δαπάνης) 
του έτους 2024. Το ανωτέρω ποσό θα διατεθεί από εγγε-
γραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
τρέχοντος οικονομικού έτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1809

16531



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16532 Τεύχος B’ 1809/22.03.2024

 Αριθμ. απόφ. ΠΡ 785/2417529 (2)
Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγρα-

φών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά 

Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελλη-

νικό Κτηματολόγιο. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή 

των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμ-
ματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 5) και ειδικότερα την περ. β) της παρ. 1 του 
άρθρου 9, την υποπερ. αα) της περ. β) της παρ. 3 του 
άρθρου 15 και τις περ. α), γ) και δ) της παρ. 9 του 
άρθρου 40 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” 
«Καθορισμός του τρόπου υποβολής και του περιεχομέ-
νου των αιτήσεων για την εγγραφή πράξεων και τη χορή-
γηση αντιγράφων και πιστοποιητικών από τα τηρούμενα 
βιβλία στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστή-
ματα του Φορέα “Ελληνικό Κτηματολόγιο” - Ηλεκτρονική 
τήρηση βιβλίων του συστήματος Μεταγραφών και Υπο-
θηκών - Ψηφιακή εγγραφή αιτήσεων - Ρύθμιση ζητημά-
των για την τήρηση έντυπων βιβλίων του συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών» (Β’ 1390), όπως αυτή έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 106/18/6.8.2020 (Β’ 3486) 
όμοια απόφαση.

3. Την υπό στοιχεία 55480 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Δι-
καιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Ηλεκτρονική 
Εφαρμογή Υπηρεσίας Έρευνας Αρχείων Υποθηκοφυλα-
κείων» (Β’ 7781).

4. Την υπ’ αρ. 269/10/01.02.2024 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολό-
γιο” «Ηλεκτρονική τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ) σε Κτηματολογικά 
Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα “Ελληνικό 
Κτηματολόγιο”» (Β’ 1202) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 2 και την επ’ αυτής εκχώρηση αρμοδιότητας 
(ΑΔΑ: Ρ75446ΜΨΦΖ-ΘΑΟ).

5. Την υπ’ αρ. 2417529/21.03.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Από την 26.03.2024 τηρούνται και ενημερώνονται ηλε-

κτρονικά οι νέες εγγραφές στα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά 
Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο ως εξής:

1. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Αθηνών και ειδικό-
τερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 

Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των 
καταργηθέντων πρώην Έμμισθων Υποθηκοφυλακείων 
Αθηνών και Ζωγράφου της τοπικής αρμοδιότητας του 
ίδιου Κτηματολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

2. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Πειραιώς και Νήσων 
Αθηνών και ειδικότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρού-
μενα Βιβλία του Συστήματος Μεταγραφών και Υποθη-
κών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων πρώην Έμμισθων Υπο-
θηκοφυλακείων Πειραιά και Σαλαμίνας και των πρώην 
Ειδικών Άμισθων Υποθηκοφυλακείων Νίκαιας, Ύδρας και 
Σπετσών της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματο-
λογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

3. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής και ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταρ-
γηθέντων πρώην Ειδικών Άμισθων Υποθηκοφυλακείων 
Κρωπίας και Σπάτων της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 
Κτηματολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

4. Στο Υποκατάστημα Καλλιθέας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Νέας Σμύρ-
νης της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήμα-
τος εκ μεταφοράς.

5. Στο Υποκατάστημα Νέας Ιωνίας και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Νέας Φιλα-
δέλφειας της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκατα-
στήματος εκ μεταφοράς.

6. Στο Υποκατάστημα Περιστερίου και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Ειδικών Άμισθων Υποθηκοφυλακείων Περιστε-
ρίου, Αιγάλεω και Χαϊδαρίου της τοπικής αρμοδιότητας 
του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

7. Στο Υποκατάστημα Ηλιούπολης και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Έμμισθου Υποθηκοφυλακείου Ηλιούπολης και 
του καταργηθέντος πρώην Ειδικού Άμισθου Υποθηκο-
φυλακείου Βύρωνα της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 
Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

8. Στο Υποκατάστημα Ρεθύμνου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Ειδικών Άμισθων Υποθηκοφυλακείων Ρεθύμνου 
και Μυλοποτάμου και των καταργηθέντων πρώην μη 
Ειδικών Άμισθων Υποθηκοφυλακείων Αμαρίου και Σπη-
λίου της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστή-
ματος εκ μεταφοράς.

9. Στο Υποκατάστημα Αιγιαλείας-Αιγίου και ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταρ-
γηθέντων πρώην Ειδικών Άμισθων Υποθηκοφυλακείων 
Αιγίου και Ερινεού της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 
Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

10. Στο Υποκατάστημα Έδεσσας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16533Τεύχος B’ 1809/22.03.2024

Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Ειδικών Άμισθων Υποθηκοφυλακείων Έδεσσας, 
Σκύδρας και Αλμωπίας της τοπικής αρμοδιότητας του 
ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

11. Στο Υποκατάστημα Καλαμαριάς και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Καλαμαριάς 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος 
εκ μεταφοράς.

Από την ίδια ημερομηνία τα παραγόμενα ηλεκτρο-
νικά αρχεία των ίδιων Βιβλίων (ψηφιακά Βιβλία) αντι-

καθιστούν τα ίδια αρχικά τηρούμενα βιβλία σε έντυπη 
μορφή, που καταργούνται.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 26η 

Μαρτίου 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16534 Τεύχος B’ 1809/22.03.2024

*02018092203240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-23T00:23:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




